PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

                          DECRETO Nº 174, DE 24 DE MAIO DE 2024.

Abre Crédito Especial na importância de R$ 528.686,43
(Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e
Seis  Reais  e  Quarenta  e  Três  Centavos) e dá  outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Especial no valor de R$ 528.686,43 (Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e
Seis Reais e Quarenta e Três Centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.20.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (63294)                                                   100,00
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
-------------------------------------------------------------------------------
08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (63295)                                                                    280.000,00
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
-------------------------------------------------------------------------------
08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.60.45.00.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS (63296)                                                            100,00
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
-------------------------------------------------------------------------------
08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS (63297)                          242.353,11
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
-------------------------------------------------------------------------------
08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (63298)         6.033,32
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
-------------------------------------------------------------------------------
08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.1.597 LEI 14.399/2022 - ALDIR BLANC 2                                             SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS (63299)            100,00
Recurso: 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

Art.  2º Para  cobertura  do Crédito aberto de acordo  com o Art.  1.,  será  usado como recurso  o excesso de
arrecadação:

REC. LEI 14.399/2022 – ALDIR BLANC 2 (819)                                                                           528.686,43

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 24 de maio de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200